A pretabitur, **659** quorum etiam singulos singulis Ecclesiis praesse dicit: et divus Gregorius in suo coordinationum libro idem astruit, ex hac Joannis Apocalypsi rem facere nitens nobis credibilem. Stellae autem vocat angelos propter lucis abundantiam quam in ipsis Christus diffundit. Et eosdem dextrae manus situm nactos esse dicit utpote dignissimo quiescentes ordine. De ore autem ejus gladium utraque parte acutum dicit egredi, atque Dei progenitor praecipit, ut hunc super femur suum potens accingat ³¹: quia nondum eo tempore ultio iuncta erat transgressoribus legum evangelicarum. Ideo ille ut cunctationem supplicii demonstret, super femur interim gladium suspendit: nunc autem egrediens ex ore gladius summam designat promptitudinem eorum quae inevitabili animae periculo, in eos qui sub novo testamento sunt inobedientes, acriter irrunt, ad divisionem videlicet in duas partes: quam etiam Dominus in Evangelio designavit ³², comminatus negligentem servum esse dividendam. Et Paulus viventem dicit ³³ punitivum Dei sermonem et efficacem ac gladio penetrabiliorem, veluti ex ore procedentem, ac pertingentem usque ad ossa et medullas, quoniam non sensibiliter: unde etiam gladius hic acutus a Joanne descriptus est, quod in idem redit cum gladio maxime penetrabili a Paulo posito. Tanquam solem vero lucere ipsum ait in virtute, quoniam Sol quoque dicitur justitiae apud Malachiam prophetam ³⁴: « qui illuminat omnem hominem venientem in mundum ³⁵. » Non autem sicut corpus perspicuum sensibiliter illuminat, sed juxta intellectum. Ideo quoque subjungit, in virtute sua: ac si diceret, quod lux Christi virtute operatur, non aspectu corporali, sed oculos animae spiritualiter illuminans.

I, 17, 18. Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus: et posuit dexteram suam super me, dicens: Noli timere: ego sum primus et novissimus, et vivus et fui mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum. Amen. Et habeo claves mortis et inferorum.

Moris est sanctis prophetis, ut cum visionem **660** intuentur, obstupescant ob vehementem abjectionem conditionis humanae: videntes quantum divina humanis sint meliora, eaque praecellant ac excedant. Quod Jesu illi Nave contigit ³⁶, ac Danieli viro desideriorum ³⁷: illi quidem ad summum exercitus Dominici visum ducem, huic autem ad ostensas sibi visiones. Itaque his assine quiddam etiam nunc contigit evangelistae, qui ait se roboratum fuisse salutari manu Filii Dei, quae ipsum tetigit post divinum consolationis factum ad se sermonem, nempe declarando quod primus sit ac postremus: primus divina natura, postremus salutari facta nobis ipsius praesentia: quodque vivus sit, etiamsi propter nos fuerit mortuus: attamen

³¹ Psal. XLIV, 4. ³² Matth. IV, 51. ³³ Hebr. IV, 12. ³⁴ Malach. IV, 2. ³⁵ Joan. I, 9. ³⁶ Josue V, 1.

³⁷ Dan. VII, 1 seqq. X, 11.

vivā et claves habet mortis ac inferni. Cum igitur talem habeat auxiliatorem, jubet ne formidet, utque illi adherens qui vivit in sæcula sempiterna non vereatur, sed absque ullo metu scribat ea quæ vidit, et quæ sunt et quæ ventura sunt, hoc est præterita ac præsentia : nam hæc dicuntur esse quidem, sed nondum transisse in interitum : una autem cum his ea quæ futurum est ut fiant ad cognitionem transeuntium.

Noli timere. Visione consternatus evangelista, et veluti mortuus ante pedes ejus quem viderat constitutus, audisse se dicit: *Noli timere*, quasi nequaquam vivere potuisset sacer Joannes præ stupore, nisi salutarī dextera tactus fuisset, soloque tactu illa fuerit operatus mirabilia. Nam ego, inquit, sum ob salutem omnium vestrum novissimis temporibus ad vos cum carne conversus, et « primogenitus omnis creaturæ »³⁸. Quomodo igitur possibile esset ut mali quidpiam ex mea apparitione pateris? Nam si vivo ac fons vitæ sum, et quanquam propter vos mortuus sum, rursum tamen conculcata morte revixi : quomodo possibile esset ut tu qui vivis, propter me et mei aspectum morereris? Quod si etiam claves habeo mortis ac inferni, ideo quoque vivifico et mortifico, deduco ad inferos ac reduco³⁹, « meique sunt », ut ait Propheta, « transitus mortis »⁴⁰ : nequaquam meos cultores antequam expediat mittam in mortem, nisi primum ad scribendum admoveam ea quæ cognitione digna sunt.

1, 19, 20. *Scribe quæ vidisti et quæ sunt et quæ futurum est ut fiant post hæc. **Mysterium 661** septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea. Septem stellæ, angeli septem Ecclesiarum sunt : et candelabra septem, septem Ecclesiarum sunt.*

Quæ a sancto visa sunt, partim quidem jam facta sunt, quæ etiam juxta tempus jam terminum sortita sunt, non tamen ita ut etiam in interitum jam abierint. Ideo quoque de ipsis dixit: *Quæ sunt* : partim vero in promptu sunt, ut transeant : rursumque de nonnullis futurum est ut fiant, veluti in sequentibus sermo explicabit.

Mysterium septem stellarum. Quoniam ipsi significavit quænam sint septem stellæ et lucernæ ac candelabra, hujus quoque gratia ipsum erudit quænam singulis dicturus sit Ecclesiis. Stellæ autem vocat angelos Ecclesiarum præfectos, utpote lucem sortitos ab ipso Sole justitiæ : quod etiam opinatus est quispiam eorum qui forinsecus sunt sapientes de sensibili sole, nempe quod ab ipso stellæ lucem acciperent. Lucernas vero sive candelas, viros sacros ad hoc ordinatos ut Christi illuminationem locupletarent, et ignorantiae tenebras quæ in præsentī vita sunt dispergerent. Porro candelabra ipsas Ecclesias tanquam ferentes luminaria, qui sunt præceptores, juxta Paulum,⁴¹ sermonem vitæ continentes : universa vero aurea, propter sinceritatem